Beurdsestraat H en I 

1 R. 1752, f. 195v.-196.  
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Deze percelen waren samen 25 voet (= 7,18 m) breed. Op 2 mei 1321 gaven Hendrik 
Hulselaar en zijn schoonzoons Andries en Hendrik hun huis en erf bij Beurde naast huis en 
erf van Peter Muser (?) voor 40 schellingen per jaar ten cijns aan Gillis zoon van wijlen 
Korsten.1 Waarschijnlijk ging het hierbij om het westelijk deel van dit complex dat in 1334 in 
bezit was van Gillis Witskeel. Op 30 juni van dat jaar kocht hij het oostelijk aangrenzende 
goed, te weten een erf met zijn ondergrond, van Gijsbert Schenkel.2 In ieder geval Gillis’ 
weduwe Liesbet Witskeel woonde in het huis op het westelijk deel, zoals uit een opgegeven 
belending van het volgende perceel blijkt.3 In haar testament van 15 november 1351 
vermaakte zij de helft van haar woonhuis aan de Tafel van de Heilige Geest. Hierbij kwamen 
veertig schellingen, die zij in 1342 had verkocht,4 aan de Tafel van de Heilige Geest. Tot ons 
nut staan op de rugzijde de opeenvolgende bezitters/cijnsbetalers vermeld: Van XL s. in die 
Buerdschestrate. Hille Coenen. Daer nae Truy Coenen. Dirick die Decker. Stijn Claes 
Everits. Nu Claes Everits s. Nu Heyn Claes Everits s. Nu Maes van der Rullen. Nu Peter 
Lambert ... Nu die kijnderen Peter Lamberts. Nu Peter Staeckmans.5 We zullen zien dat deze 
cijnsbetalers bezitters waren van het oostelijk deel. 
Het is niet helemaal duidelijk wat er in de vijftiende eeuw met de beide helften (later 
Beurdsestraat H en I) is gebeurd. Op 7 november 1487 is nog sprake van een cijns die uit 
beide delen tezamen moet zijn gegaan. Er wordt gesproken van het woonhuis eertijds van 
Hendrik Klaas Everitsz. Hendrik had de cijns vermaakt aan aan het Groot Ziekengasthuis. Het 
goed was toen gelegen tussen erf van Dirk Kolen (Beurdsestraat J) en erf van Klaas van 
Orthen (G).6 Dit geldt ook voor een transactie van 15 maart 1491 betreffende een cijns uit de 

1 GAHt, H. Geest 136: Nos Nycholaus de Meghen et Daniel de Aggere, scabini in Buscho ducis, notum 
facimus universis quod coram nobis Henricus dictus Hulsellaer, Andreas et Henricus, eius generi, dederunt ad 
annuum et hereditarium censum Egidio filio quondam Cristiani domum suam et aream sitam in Buscho ducis ad 
locum dictum Burde iuxta domum et aream Petri quondam dicti Muser?, ut dicebant, ab ipso Egidio hereditarie 
possidendam et habendam anno quolibet pro quadraginta solidis monete communiter pro tempore in dicto loco 
de Buscho ducis cursure, reddendis et solvendis pro una medietate in festo nativitatis Domini et pro reliqua 
medietate in festo nativitatis beati Iohannis Baptiste de domo et area predicta. Et promiserunt coram nobis dicti 
Henricus, Andreas et Henricus necnon Philippus Cultellifex ut debitores principales indivisi super se et bona 
sua omnia quod ipse dicto Egidio de dicta domo et area pro dicto annuo et hereditario censu debitam et iustam 
prestabunt warandiam et quod omnem questionem et aliam obligationem in hac existentem deponent eidem, hac 
apposita condicione quod dictus Egidius decem libras de pretio primitivo venditionis dicte domus et aree sub se 
tenebit quousque Iohannes filius dicti Henrici Hulsellaer premissis suum adhibuerit consensum, dicto tamen 
Iohanni interea viginti solidos de dicta domo et area anno quolibet prima die maii soluturus. Et hoc mediante 
promiserunt coram nobis dicti debitores omnes indivisi sub obligatione predicta quod ipsi dictum Iohannem 
quam cito ad annos pubertatis provenerit super dicta domo et area ad opus dicti Egidii plene et sufficienter 
renuntiare facient et promissis plenarie consentire, et quod omnem questionem proximitatis in hoc 
contingentem dicto Iohanni penitus amovebunt, presentium testimonio litterarum. 
Datum anno Domini Mo CCCmo vicesimoprimo, sabbato post dominicam Quasi modo. 
Op de rugzijde: Van testament? Lijsbet Witskelen. Heyn Claes Everarts? s. Nu Maes vander Rullen XL s. Buerde. 
2 Zie het volgende perceel. 
3 Zie de akte van 2 november 1402 hierna. 
4 GAHt, H. Geest 249. Zie hierna onder Beurdsestraat I. 
5 H. Geest 343. Op de rugzijde van haar op 2 januari 1353 gewijzigde testament (ald. 345) staat: Ende van XL 
s. in die Bordschestraet die welc Heyn Everits soen te gelden pleech ende Stijn sijn moeder. 
6 R. 1257, f. 111.: Theodericus de Elst tamquam magister et rector aliorum? hospitalium? in Buscoducis 
hereditarium censum viginti solidorum pagamenti in Buscoducis ad bursam communiter currentis, solvendum 
singulis annis de et ex domo et area olim inhabitationis Henrici filii Nicolai Everardi, sita in vico dicto die 
Boerdschestraet opidi pretacti, quem censum dictus Henricus in suo testamento seu ultima voluntate hospitali 
magno apud portam Captivorum eiusdem opidi legaverat et iure testamenti reliquerat - - - et que domus et area 
nunc site sunt in dicto vico inter hereditatem Theoderici Colen ex uno et inter hereditatem Nicolai de Orthen et 
qui census annuatim solvi solet in festo Penthecosten, ut dicebat, hereditarie supportavit michi Busco - - -. 
Datum septima novembris.  
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helft van een huis tussen erf van Goiart Schenkel en erf van Jan van Uden. Deze helft bestond 
toen uit twee huizen, waarvan er een aan Thomas van der Rullen (Beurdsestraat I) en een aan 
Joost Knode (H) toebehoorde.1 Met andere woorden, zelfs de latere twee percelen H en I 
vormden eertijds slechts de helft van één complex. De andere helft heeft wellicht de percelen 
J en K betroffen.